

第11期(平成28年3月期)決算の概要

1. 連結決算の概要

(単位:億円、単位未満切捨て)

項目	平成28年 3月期 (A)	平成27年 3月期 (B)	増減		平成29年 3月期 通期見通し
			金額 (A-B)	率 (A-B)/(B)	
営業収益					
高速道路事業	2,441	1,992	449	22.5%	2,717
料金収入等	1,729	1,712	17	1.0%	1,791
道路資産完成高 (注)1	711	280	431	153.9%	925
関連事業	128	216	88	40.8%	133
受託事業	76	157	81	51.5%	66
その他の事業 (注)2	51	59	7	12.4%	66
セグメント間取引消去	1	0	0	-	-
	2,568	2,208	360	16.3%	2,850
営業費用					
高速道路事業	2,419	1,979	439	22.2%	2,707
道路資産賃借料	1,297	1,318	21	1.6%	1,341
道路資産完成原価 (注)1	710	273	437	160.1%	925
管理費用	411	388	23	6.1%	440
関連事業	120	209	89	42.7%	126
受託事業	76	155	79	51.0%	66
その他の事業 (注)2	43	54	10	18.9%	60
セグメント間取引消去	1	0	0	-	-
	2,538	2,188	350	16.0%	2,833
営業利益					
高速道路事業	22	12	9	74.2%	10
関連事業	8	6	1	16.4%	6
	30	19	10	53.5%	16
経常利益	33	25	8	32.4%	14
親会社株主に帰属する 当期純利益	24	25	1	4.4%	8

(注) 1 道路資産完成高とは、完成した道路資産の高速道路機構への引渡額をいい、道路資産完成原価とは、当該道路資産の建設に要した費用をいいます。

2 関連事業の「その他の事業」には、休憩所等事業、駐車場事業、発生土再生活用事業等を含んでおります。

3 平成29年3月期の通期見通しには、不確定な要因を含んでおり、将来の業績等を保証するものではありません。実際の業績等については、様々な要因により変化するものであることをご承知おき下さい。

2. 料金収入及び通行台数実績

項目	平成28年 3月期	平成27年 3月期	増減率
料金収入(億円)	1,723	1,706	1.0%
通行台数(千台)	272,643	267,997	1.7%
一日当たり通行台数(全体)(千台/日)	745	734	1.5%
一日当たり通行台数(普通車)(千台/日)	680	671	1.3%
一日当たり通行台数(大型車)(千台/日)	65	64	2.7%

(参考) 平成28年3月期の個別業績

(単位: 億円、単位未満切捨て)

項目	平成28年 3月期 (A)	平成27年 3月期 (B)	増減		平成29年 3月期 通期見通し	
			金額 (A-B)	率 (A-B)/(B)		
営業収益	高速道路事業	2,435	1,986	448	22.6%	2,715
	料金収入等	1,723	1,706	17	1.0%	1,789
	道路資産完成高	711	280	431	153.9%	925
	関連事業	95	175	79	45.4%	89
	受託事業	76	157	81	51.5%	66
	その他の事業	19	18	1	7.5%	23
	2,531	2,162	369	17.1%	2,805	
営業費用	高速道路事業	2,425	1,981	443	22.4%	2,712
	道路資産賃借料	1,297	1,318	21	1.6%	1,341
	道路資産完成原価	710	273	437	160.1%	925
	管理費用	417	390	27	7.0%	445
	関連事業	90	170	80	47.0%	86
	受託事業	76	155	79	51.0%	66
	その他の事業	14	15	0	5.9%	20
	2,516	2,152	363	16.9%	2,798	
営業利益	高速道路事業	10	5	5	102.0%	3
	関連事業	5	4	0	11.1%	3
	15	9	5	58.2%	6	
経常利益	18	13	5	41.5%	3	
当期純利益	16	13	2	15.7%	2	

(注) 平成29年3月期の通期見通しには、不確定な要因を含んでおり、将来の業績等を保証するものではありません。実際の業績等については、様々な要因により変化するものであることをご承知おき下さい。